
- 1 - 

第１３回 高崎市簡易水道事業運営審議会会議録 

 

日 時：令和２年２月１４日（金） 

午後２時００分 

場 所：榛名支所４階第４０１会議室 

 

報 告 

（１）各課業務内容について 

（２）令和２年度予算案について 

（３）（旧）簡易水道事業基金について 

  

出席委員６名（敬称略） 

会長（榛名）  関本 岩雄 

委員（倉渕）  関 一 

委員（箕郷）  生方 寿雄 

委員（倉渕）  安達 恵美子 

委員（榛名）  樋口アサ 

委員（倉渕）  石井 若江 

 

市の出席者６名 

上下水道事業管理者       新井 俊光 

水道局長            福島 克明 

料金課長          外所 康信 

工務課長          田口 和彦 

浄水課長          田畑 守 

倉渕支所農林建設課長      塚本 茂之 

 

事務局３名 

経営企画課課長補佐       小池 郁生 

経営企画課主査       清水 仁子 

倉渕支所農林建設課課長補佐 大井 良幸 

 

１ 開 会  午後１時５５分 

 

 

２ あいさつ 

○新井上下水道事業管理者からあいさつ 



- 2 - 

３ あいさつ 

○関本審議会会長からあいさつ 

 

４ 委員及び市職員の紹介 

 ○委員を事務局で紹介 

 ○市職員は自己紹介 

○６名の委員が出席していたので、高崎市簡易水道事業運営審議会条例第５条第２

項により審議会が成立していることを報告。 

  

５ 会長が議長となり進行 

 ○高崎市簡易水道事業運営審議会条例第５条第１項の規定により、関本会長が議長

になり進行を行う。 

○議長から会議録署名委員に、安達委員、樋口委員を指名した。 

 

６ 報 告 

○会長 

  事務局からご指名いただきましたので、しばらくの間議長をつとめさせていただ

きます。 

まず、会議録を署名していただく委員を指名いたします。この件に関しては特に

定めはございませんが、１回の会議において２名とし、委員の皆様に順次お願いし

たいと思います。本日の会議録署名委員につきましては、安達恵美子委員、樋口 

アサ委員を指名いたします。両委員には、後日会議録が完成しましたら、ご署名の

程よろしくお願いいたします。 

なお、会議の進行については｢報告１ 各課業務内容について｣から｢報告３（旧）

簡易水道事業基金について｣を一括して行い、質疑応答はその後とさせていただき

ますので、よろしくお願いします。 

それでは最初に、｢報告１ 各課業務内容について｣各所管課長から説明をお願い

します。 

 

○経営企画課 

  それでは、簡易水道事業を担当する各課の業務説明に入らせていただきますが、

先に一点、報告させていただきます。 

工務課、浄水課が担当する簡易水道業務について、倉渕地域におきましては、地域

とのスムーズな連携等の観点から、倉渕支所農林建設課が担当しておりますが、本

日の報告内容については、倉渕地域も併せての報告とさせていただきますので、よ

ろしくお願いいたします。 

それでは、経営企画課の主な簡易水道事業業務でございますが、こちらは口頭で

の説明とさせていただきます。 

主な業務としましては、予算・決算に関すること、入札工事契約及び財産管理に

関すること、簡易水道事業運営審議会に関する庶務事務などを担当しております。 



- 3 - 

給水人口の減少や節水意識の高まりによる収入減から、大変厳しい財政状況ですが、

安心・安全な水道水の供給、及び安定した事業運営ができるよう、事業の優先内容

等を考慮した予算作成に努めております。 

なお、令和２年度予算案については、報告２で改めて説明させていただきますの

で、よろしくお願いいたします。 

 

○料金課長 

  料金課の主な事業内容につきましてご説明申し上げます。資料１をご覧ください。 

一点目としまして、「収納率向上への取り組み」がございます。上下水道使用料

金の未納者への収納確保を強化し、収納率の向上に努めているところでございます。 

現在、月に５～６回行っている停水執行を今後も実施するとともに、停水執行者

の削減をはかるため、早期に電話での督促を実施し、自主納付を推進いたします。 

簡易水道の収納率の状況としましては、平成３０年度については、９８．６３％

で平成２９年度の９８．００％に比べ０．６３ポイント上回っております。 

収納率の向上対策として、年末年始などには夜間の電話催告の実施により、更な

る納付の推進を図っているところでございます。 

今後も水道料金未納者への収納確保の強化及び収納率の向上に努めてまいります。 

次に二点目としましては、「検定満期量水器の取替業務」がございます。 

量水器、いわゆる、水道メーターでございますが、計量法の規定により８年ごとに

交換する必要がございます。 

令和２年度は、対象となる１１５個の水道メーターを順次交換してまいります。 

なお、地域ごとの交換数は記載のとおりでございます。 

以上、誠に簡単ではございますが、料金課の主な事業内容の説明とさせていた 

だきます。よろしくお願いいたします。 

 

○工務課長 

 それでは、資料２に基づきまして、ご説明させていただきます。 

  工務課の主な施策・事業でございますが、今年度は管網整備事業、給配水管の 

維持管理業務を行いました。 

初めに管網整備事業でございますが、水道水の安全と安定給水を図るため、老朽

管の更新を行い、管の漏水や破損、水の濁りを未然に防ぎ、有収率の向上を図る

と共に、災害に強い水道管路の耐震化を目的として実施する事業でございます。 

  今年度は、榛名地域と倉渕地域で老朽管の布設替工事を実施いたしました。 

次に漏水等修繕対応でございますが、通報や漏水調査委託により発見された漏

水に対し、修繕を実施するものでございます。 

今年度１２月までの漏水等修繕件数は、倉渕地域１８件、箕郷地域３件、榛名

地域１１件の合計３２件実施いたしました。 

令和２年度も発見された漏水に対して、迅速な修繕を実施いたします。 

以上誠に簡単でございますが、工務課の主な施策及び事業の説明とさせていただ

きます。よろしくお願いいたします。 



- 4 - 

    

○浄水課長 

   それでは、浄水課の業務について、説明させていただきます。資料３をご覧くだ

さい。大きく３点程ございまして、浄水施設維持管理業務、水質検査業務、施設

改良事業がございます。 

施設の維持管理業務につきましては、老朽化した浄水施設の修繕や施設の維持

管理を行うもので、取水施設、配水施設が対象となります。地域ごとの施設は資

料のとおりです。 

  水質検査につきましては、水道水の安全を確保するため、水質検査計画に基づ

き原水や浄水の水質検査を行うものです。検査項目については水道基準の５１項

目のほか、水質管理目標設定項目２６項目、農薬類１７項目をチェックし、年間

約５００件の検査を実施しております。 

  令和２年度も水質検査計画を策定し、引き続き同規模の検査体制で対応する予

定です。 

施設改良事業としましては、水道水の安定供給を目的として、浄水施設の更新

及び改良を行います。令和２年度の事業は資料記載のとおりです。 

  以上、浄水課の主な事業説明とさせていただきます。 

 

○会長 

  ありがとうございました。続きまして、｢報告２ 令和２年度予算案について｣ 

経営企画課から説明をお願いします。 

 

○経営企画課 

それでは、報告（２）「令和２年度簡易水道事業の予算(案)」についてご説明いた

します。資料４をご覧ください。 

公営企業会計の制度上、経常的な経営活動の収支としての「収益的収入及び支出」

と、建設改良事業等の収支としての「資本的収入及び支出」に区分して計上して

おります。 

  

まず、収益的収入である「簡易水道事業収益」は、１億６０９万８千円の計上

でございます。 

１項「営業収益」には、主たる営業活動から生じる収入を計上しております。 

１目「給水収益」は、水道料金収入でございまして、ここ数年の決算額の推移を

勘案し、５，６４５万３千円を見込んでおります。 

２目「受託工事収益」は、消防局から依頼を受けて実施する消火栓修繕工事等に

係る受託収入として、４０万円を見込んでおります。 

３目「加入金」は、新規加入５件分、３５万２千円を見込んでおります。 

４目「その他の営業収益」は、公共下水道事業会計からの検針等に係る負担金な

ど、２５万円を見込んでおります。 

 



- 5 - 

２項「営業外収益」には主たる営業活動以外から生じる収入を計上しております。 

１目「財産貸付収益」は、水道用地の貸付けによる収入で、１万３千円を計上し

ております。 

２目「他会計補助金」は、簡易水道事業費用に充てる一般会計からの繰入金で、

２６９万５千円を計上しております。 

３目「長期前受金戻入」は、償却資産の取得及び改良のため過年度に交付された

補助金等を減価償却費に応じて順次収益化するという、会計処理上の収益を計上

しております。 

４目「その他の雑収益」は、東京電力からの架設送電線路補償料など、１４万 

２千円を見込んでおります。 

 

３項「特別利益」は、経常的な収益に該当しない、臨時的な収入を計上する予算

科目で、存目計上しております。 

次に、収益的支出である「簡易水道事業費用」でございますが、 

１億３，９５２万３千円の計上でございます。 

１項「営業費用」には、主たる営業活動から生じる費用を計上しております。 

１目「原水及び浄水費」は、浄水施設や水源等の維持管理に要する費用で、水質

検査手数料、浄水施設修繕費、配水池清掃業務など、３，４１０万７千円の計上

でございます。 

２目「配水及び給水費」は、配水管等の維持管理に要する費用で、漏水修繕費な

ど、８３５万円を計上しています。 

 ３目「受託工事費」は、消火栓修繕の受託工事を実施する費用で、３７万８千円

を計上しております。 

４目「業務費」は、検針や料金の調定及び収納などに要する費用で、 

７６０万６千円を計上しております。  

５目「総係費」は、事業運営に必要となる総括的な費用で、倉渕支所の人件費負

担金など、７１８万５千円を計上しております。 

６目「減価償却費」及び７目「資産減耗費」は、所有資産に係る原価の減少分を

計上しております。 

８目「その他の営業費用」は、存目計上しております。 

 

２項「営業外費用」は、主たる営業活動以外から生じる費用を計上しております。 

１目「支払利息及び企業債取扱諸費」は、簡易水道債の支払利息５３５万１千円

を計上しております。 

２目「雑支出」は、存目でございます。 

 

３項「特別損失」には、経常的な費用に該当しない、臨時的な費用を計上して 

おります。１目「固定資産売却損」は、存目でございます。 

２目「過年度損益修正損」は、過年度の水道料金の調定誤り等による減額分、 



- 6 - 

１２万５千円を計上しております。 

４項「予備費」には、不測の修繕工事等に備え、２００万円を計上しております。 

 

続きまして、「簡易水道事業資本的収入」ですが、５,０４０万６千円の計上で 

ございます。 

１項「出資金」は、簡易水道債の償還金に充てる一般会計からの繰入金で、 

１,２００万５千円を計上しております。 

２項「企業債」は、建設改良費に充当する借入金収入で、３,６３０万円を計上 

しております。 

３項「負担金」は、群馬県からの依頼工事に係る負担金収入で、２１０万円を 

計上しております。４項「固定資産売却代金」は、存目でございます。 

最後に「簡易水道事業資本的支出」ですが、７，５１２万２千円の計上でござい 

ます。 

 

１項「建設改良費」は、建設工事などに係る支出を計上しております。 

１目「管網整備費」は、中部簡易水道権田・岩下地区配水管布設替工事に係る 

路面復旧費など、４４０万円を計上しております。 

２目「負担工事費」は、群馬県からの依頼工事に係る支出で、配水管の切り廻し

工事費、３００万円を計上しております。 

３目「施設改良費」は、各浄水施設に係る更新工事の費用として、 

４,２９４万４千円を計上しております。 

２項「固定資産購入費」は、新しく設置する量水器の費用で、１万５千円を 

計上しております。 

３項「企業債償還金」は、簡易水道債の償還元金２,３７６万３千円を計上して 

おります。 

４項「予備費」は、緊急工事など、不測の資本的支出に備え、１００万円を計上

しております。以上で、令和２年度の簡易水道事業の予算概要説明を終わらせて

いただきます。 

 

○会長 

ありがとうございました。続きまして、「報告３（旧）簡易水道事業基金について」

経営企画課から説明をお願いします。 

 

○経営企画課 

それでは、報告（３）「（旧）簡易水道事業基金について」ご説明いたします。 

お手元の資料５をご覧ください。 

  簡易水道事業基金につきましては平成１８年の合併時に旧倉渕村から引き継い

だものであり、これまで倉渕地域における施設整備費に活用してまいりました。 

  平成３０年度からの公営企業会計移行後は、基金としては廃止しており、残額を



- 7 - 

企業会計に引き継いだうえで、これまでどおり倉渕地域の施設整備費に活用して

いるところです。 

  今年度は、中部簡易水道配水管布設替工事(1,298,160円)及び、倉渕地区簡易 

水道監視システムパソコン更新工事(1,274,400 円)を実施し、残高につきまして

は、令和元年度末では、１４,１２５,９８４円の予定です。 

  令和２年度予算では、倉渕地域の管網整備並びに施設改良費として、 

７，００３，０００円を使用予定でおり、残高につきましても清算になるまで 

本審議会の中で報告させていただきたいと考えております。 

「（旧）簡易水道事業基金について」の説明は以上です。 

 

 ○会長 

ありがとうございました。それではただいまから質疑に入ります。ご質問、ご

意見等がございましたらお願いします。これ以外でも地域の簡易水道に関してご

質問がありましたら、よろしくお願いします。 

 

○会長 

特にご意見等はございませんか。それでは本日予定していた内容は全て終了い

たしましたので、議長の職を降ろさせていただきます。皆様のご協力、誠にあり

がとうございました。 

 

７ 閉 会 午後２時３０分 

 

 

第１３回 高崎市簡易水道事業運営審議会会議録について、前記のとおり相違な

いことを署名する。 

 

令和２年  月  日 

 

会 長              印 

  

委 員              印 

 

委 員              印 


